25 da citada lei. 

Lançamento parcialmente procedente. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

A autuação versa sobre a falta de recolhimento do Imposto sobre 

Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos – ITCD, incidente 

sobre a doação de 540.000 (quinhentos e quarenta mil) cotas da empresa DÁvila & 

Soares Participações Ltda, efetuada pela Coobrigada (doadora), ao Autuado 

(donatário), por meio de suposta compra e venda registrada na 4ª alteração contratual, 

efetuada em 09/10/23.  

Exigências de ITCD e da Multa de Revalidação capitulada no art.

[...]

celebrado entre as partes uma compra e venda, mas sim realizado o pagamento de 

mútuo por meio de dação em pagamento por quotas sociais. 

Todavia, novamente, não lhes assiste razão. 

Segundo a Fiscalização, a Sra. Maria D’Ávila promoveu, sob as vestes de 
uma compra e venda, a doação de 540.000 (quinhentos e quarenta mil) quotas sociais 

ao seu filho (Autuado), sem qualquer contrapartida.  

Assim, foi desconsiderado o pretenso negócio jurídico de compra e venda, 

concluindo o Fisco pela ocorrência de doação na espécie, conforme excerto do 

Relatório Fiscal, a seguir transcrito:

[...]

verificação do laudo pericial, deferiu-se a análise independente por ele contratada, com 

subsequente lavratura de termo de reformulação do lançamento em que foram acatadas 

as avaliações dos imóveis de Matriculas nºs: 26.986, 47.825 e 49.130. 

O acatamento parcial da impugnação levou a uma redução de R$ 

222.907,21 (duzentos e vinte e dois mil, novecentos e sete reais e vinte e um centavos) 
no valor do crédito tributário lançado, composto de ITCD, Multa de Revalidação e 

Multa isolada, nos valores individualizados por rubrica e competência constantes do 

“Demonstrativo de Valores Excluídos”, conforme Termo de Reformulação do